INTRODUCTIO
I N
ANALYSIN INFINITORUM.
LIBER PRIMUS,

Continens

Explicationem de Functionibus quantitatum variabilium; earum resolutione in Factores, atque evolutione per Series infinitas: una cum doctrina de Logarithmis, Arcubus circularibus, eorumque Sinubus & Tangentibus; pluribusque aliis rebus, quibus Analysis infinitorum non mediocriter adjuvatur.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

DE FUNCTIONIBUS IN GENERE.

I.

Quantitas constans est quantitas determinata, perpetuo eundem valorem servans.

Ejusmodi quantitates sunt numeri cujusvis generis, quippe qui eundem, quem semel obtinuerunt, valorem constanter conservant: atque si hujusmodi quantitates constantes per characteres indicare convenit, adhibentur lit-

teræ Alphabeti initiales *a, b, c*, &c. In *Analyfi* quidem communi, ubi tantum quantitates determinatæ considerantur, hæ litteræ Alphabeti priores quantitates cognitæ denotare solent, posteriores vero quantitates incognitæ; at in *Analyfi* sublimiori hoc discrimen non tantopere spectatur, cum hic ad illud quantitatum discrimen præcipue respiciatur, quo aliæ constantes, aliæ vero variabiles statuuntur.

LIB. I. 2. *Quantitas variabilis est quantitas indeterminata seu universalis, quæ omnes omnino valores determinatos in se complectitur.*

Cum ergo omnes valores determinati numeris exprimi queant, quantitas variabilis omnes numeros cujusvis generis involvit. Quemadmodum scilicet ex ideis individuorum formantur idæ specierum & generum; ita quantitas variabilis est genus, sub quo omnes quantitates determinatæ continentur. Hujusmodi autem quantitates variabiles per litteras Alphabeti postremas $z, y, x,$ &c. repræsentari solent.

3. *Quantitas variabilis determinatur, dum ei valor quicumque determinatus tribuitur.*

Quantitas ergo variabilis innumerabilibus modis determinari potest, cum omnes omnino numeros ejus loco substituere liceat. Neque significatus quantitatis variabilis exhauritur, nisi omnes valores determinati ejus loco fuerint substituti. Quantitas ergo variabilis in se complectitur omnes prorsus numeros, tam affirmativos quam negativos, tam integros quam fractos, tam rationales quam irrationales & transcendentes. Quinetiam cyphra & numeri imaginarii a significato quantitatis variabilis non excluduntur.

4. *Functio quantitatis variabilis, est expressio analytica quomodocumque composita ex illa quantitate variabili, & numeris seu quantitatibus constantibus.*

Omnis ergo expressio analytica, in qua præter quantitatem variabilem z omnes quantitates illam expressionem componentes sunt constantes, erit Functio ipsius z : Sic $a + 3z; az - 4zz; az + b\sqrt{aa - zz}; c^z;$ &c. sunt Functiones ipsius z .

5. *Functio ergo quantitatis variabilis ipsa erit quantitas variabilis.*

Cum enim loco quantitatis variabilis omnes valores determinatos substituere liceat, hinc Functio innumerabiles valores determinatos induet; neque ullus valor determinatus excipietur, quem Functio induere nequeat, cum quantitas variabilis quoque valores imaginarios involvat. Sic etsi hæc Functio $\sqrt{9 - zz}$, numeris realibus loco z substituendis, nunquam valorem ternario majorem recipere potest; tamen ipsi z valores imaginarios tribuendo

tribuendo ut $5\sqrt{-1}$, nullus assignari poterit valor determinatus C A P. I.
 quin ex formula $\sqrt{(9 - zz)}$ elici queat. Occurrunt autem non-
 nunquam Functiones tantum apparentes, quæ, utcunque quan-
 titas variabilis varietur, tamen usque eundem valorem retinent,
 ut z^0 ; 1^z ; $\frac{aa - az}{a - z}$, quæ, etsi speciem Functionis mentiuntur,
 tamen revera sunt quantitates constantes.

6. *Præcipuum Functionum discrimen in modo compositionis, quo ex quantitate variabili & quantitatibus constantibus formantur, positum est.*

Pendet ergo ab Operationibus quibus quantitates inter se com-
 poni & permisceri possunt: quæ Operationes sunt Additio &
 Subtractio; Multiplicatio & Divisio: Evectio ad Potestates &
 Radicum Extractio; quo etiam Resolutio Æquationum est refe-
 renda. Præter has Operationes, quæ algebraicæ vocari solent,
 dantur complures aliæ transcendentes, ut Exponentiales, Loga-
 rithmicæ, atque innumerabiles aliæ, quas Calculus integralis
 suppeditat.

Interim species quædam Functionum notari possunt; ut mul-
 tipla $2z$; $3z$; $\frac{2}{3}z$; az ; &c. & Potestates ipsius z , ut z^2 ;
 z^3 ; $z^{\frac{1}{2}}$; z^{-1} ; &c. quæ, uti ex unica operatione sunt desum-
 ptæ, ita expressiones quæ ex operationibus quibuscunque nascun-
 tur, Functionum nomine insigniuntur.

7. *Functiones dividuntur in Algebraicas & Transcendentes; illæ sunt, quæ componuntur per operationes algebraicas solas, hæ vero in quibus operationes transcendentes insunt.*

Sunt ergo multiplæ ac Potestates ipsius z Functiones algebrai-
 cæ; atque omnes omnino expressiones, quæ per operationes al-
 gebraicas ante memoratas formantur, cuiusmodi est

$$\frac{a + bz^n - c\sqrt{(2z - zz)}}{aa z - 3bz^3}.$$

Quin etiam Functiones algebraicæ sæpenumero nequidem explicite exhiberi possunt, cuiusmodi
 Functio ipsius z est Z , si definiatur per huiusmodi æquationem;
 $Z^5 = azzZ^3 - bz^4Z^2 + cz^3Z - 1$. Quanquam enim hæc
A 3 æquatio

LIB. I. æquatio resolvi nequit; tamen constat Z æquari expressioni cuiuspiam ex variabili z & constantibus compositæ; ac propterea fore Z Functionem quamdam ipsius z . Cæterum de Functionibus transcendentibus notandum est, eas demum fore transcendentibus, si operatio transcendens non solum ingrediatur, sed etiam quantitatem variabilem afficiat. Si enim operationes transcendentibus tantum ad quantitates constantes pertineant, Functio nihilominus algebraïca est censenda: uti si c denotet circumferentiam Circuli, cujus radius sit $= 1$, erit utique c quantit.: transcendens, verumtamen hæ expressiones $c + z$; cz^2 ; $4z^c$ &c. erunt Functiones algebraïcæ ipsius z . Parvi quidem est momenti dubium quod a quibusdam movetur, utrum ejusmodi expressiones z^c Functionibus algebraïcis annumerari jure possint, necne; quin etiam Potestates ipsius z , quarum exponentes sint numeri irrationales, uti $z^{\sqrt{2}}$ nonnulli maluerunt Functiones interscendentes quam algebraïcas appellare.

8. *Functiones algebraïcæ subdividuntur in Rationales & Irrationales: illæ sunt, si quantitas variabilis in nulla irrationalitate involvitur; hæ vero, in quibus signa radicalia quantitatem variabilem afficiunt.*

In Functionibus ergo rationalibus aliæ operationes præter Additionem, Subtractionem, Multiplicationem, Divisionem, & Elevationem ad Potestates, quarum exponentes sint numeri integri, non insunt: erunt adeo $a + z$; $a - z$; az ; $\frac{aa + zz}{a + z}$; $az^3 - bz^5$; &c. Functiones rationales ipsius z . At hujusmodi expressiones \sqrt{z} ; $a + \sqrt{aa - zz}$; $\sqrt[3]{(a - 2z + zz)}$: $\frac{aa - z\sqrt{aa + zz}}{a + z}$ erunt Functiones irrationales ipsius z .

Hæ commode distinguntur in Explicitas & Implicitas.

Explicitæ sunt, quæ per signa radicalia sunt evolutæ, cujusmodi exempla modo sunt data. Implicitæ vero Functiones irrationales sunt quæ ex resolutione æquationum ortum habent. Sic Z erit Functio irrationalis implicita ipsius z , si per hujusmodi æqua-

æquationem $Z' = az Z^2 - bz^5$ definiatur; quoniam va- CAP. I.
 lorem explicitum pro Z , admittis etiam signis radicalibus, ex-
 hibere non licet; propterea quod Algebra communis nondum
 ad hunc perfectionis gradum est evecta.

9. *Functiones rationales denuo subdividuntur in Integras & Frac-
 tas.*

In illis neque z usquam habet exponentes negativos, neque
 expressiones continent fractiones, in quarum denominatores
 quantitas variabilis z ingrediatur: unde intelligitur Functiones
 fractas esse, in quibus denominatores z continent, vel expo-
 nentes negativi ipsius z occurrant. Functionum integrarum
 hæc ergo erit Formula generalis: $a + bz + cz^2 + dz^3 + ez^4$
 $+ fz^5 + \&c.$ nulla enim Functio ipsius z integra excogitari
 potest, quæ non in hac expressione contineatur. Functiones
 autem fractæ omnes, quia plures fractiones in unam cogi pos-
 sunt, continebuntur in hac Formula:

$$\frac{a + bz + cz^2 + dz^3 + ez^4 + fz^5 + \&c.}{a + \epsilon z + \gamma z^2 + \delta z^3 + \epsilon z^4 + \zeta z^5 + \&c.}$$

ubi notandum est quantitates constantes $a, b, c, d, \&c.$
 $\alpha, \epsilon, \gamma, \delta, \&c.$ sive sint affirmativæ, sive negativæ, sive in-
 tegræ sive fractæ, sive rationales sive irrationales, sive etiam
 transcendentes, naturam Functionum non mutare.

10. *Deinde potissimum tenenda est Functionum divisio in Unifor-
 mes ac Multiformes.*

Functio autem uniformis est, quæ si quantitati variabili z
 valor determinatus quicumque tribuatur, ipsa quoque unicum
 valorem determinatum obtineat. Functio autem Multiformis
 est, quæ, pro unoquoque valore determinato in locum variabi-
 lis z substituto, plures valores determinatos exhibet. Sunt
 igitur omnes Functiones rationales, sive integræ sive fractæ,
 Functiones uniformes; quoniam ejusmodi expressiones, quicun-
 que valor quantitati variabili tribuatur, non nisi unicum valorem
 præbent. Functiones autem irrationales omnes sunt multiformes;
 propterea quod signa radicalia sunt ambigua, & geminum valorem
 involvunt. Dantur autem quoque inter Functiones transcenden-
 tes,